6. Idem A. Probo.  
Accusationem, à qua discedere te professus es, repe-  
tere non debes. PP. V. Non. Maij, Iuliano II. & Cris-  
pino Coll. 225.  
7. Idem A. Felici.  
Ica, quæ crimen intendit, cognitionem moratur: cæta  
perferendæ accusationis tempora iudex competens  
præter: intra quæ si agere superferiderit, renunciale cau-  
sæ intelligitur. PP. 15. Kal. Septemb. Agricola & Clemente  
Coll. 231.  
8. Imp. Gordianus A. Caio militi.  
Non prohibentur milites accusationem, quæ pu-  
blici iudicij instar obtineat, intendere, si suam suo-  
rumq; iniuriã exequantur. Ideoq; consobrini tui  
necem defendere tibi permittimus. PP. 17. Kal. Aug. Pio &  
Pontiano Coll. 239.  
9. Idem A. Severiã.  
Non ignorat competens iudex, eam quæ vltionem  
& mortem filij persequi allegat, non temerè ad ac-  
cusationem esse admittendam, nisi prius matrem se  
esse probauerit. PP. 6. Non. Mart. Gordiano A. & Auiola  
Coll. 240.  
10. Idem A. Mucatraulo militi.  
Si crimen ad tuam tuorumque iniuriã pertinens exe-  
quaris, solennibus te inscriptionibus adstringe, vt præ-  
sidem prouinciæ habere iudicem possis. PP. Kal. Aug. Gor-  
dia. A. & Auiola Coll. 240.  
11. Imp. Philippus A. & Philippus Cæf. Satur-  
nino & alijs.  
Data opera partis aduersæ res vestras incendio exar-  
sas esse asseuerantes, crimen legis Corneliæ de sicarijs  
exequi potestis. PP. 13. Kal. Jul. Peregrino & Ac-  
miliano Coll. 245.  
Mulier potest accusare in certis casib. Et sibi suam vel su-  
rum iniuriã persequitur.  
12. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.  
Corinthiã.  
De crimine, quod publicorum fuerit iudiciorũ, mu-  
lieri accusare non permittitur, nisi certis ex cau-  
sis, id est si suam suorumq; persequatur iniuriã se-  
cundum antiqui iuris statuta tantum de quibus specia-  
liter ei concessum est, non exacta subscriptione. Vnde  
aditus præses prouinciæ in primis examinabit, an tale sit  
crimen, cuius accusationem mulier subire non prohi-  
beatur. S. 5. Kal. Maij, AA. Coll. 245.  
13. Idem AA. & CC. ad Aselepium.  
Si magnum & capitale crimen ac non leue frater cõ-  
tra fratrem suum instituit: non solum audiendus non  
est, sed etiam exilij pœna plectendus est. Dat. 10. Kal.  
Feb. CC. Coll. 245.  
14. Idem AA. & CC. Aelia.  
Propter insidias, quas tuæ vitæ paratas contendis, ac-  
cusationem apud præsidem prouinciæ contra filium  
tuum, si pietas & ratio naturalis animi tui non re-  
uocat intentionem, constituere potes. S. 16. K. Mart. CC.  
Coll. 245.  
15. Idem AA. & CC. Lupioni.  
Criminis accusationẽ instituere eum periculo cal-  
umnia, si tibi existimatio integra est, minimè pro-  
hiberi. S. 3. Kal. Mart. CC. Coll. 245.  
16. Idem AA. & CC. Callutico.  
Cum rationib. iuris congruit desiderium tuũ, postulan-  
tis accusationẽ tertiã ei, qui duos reos, delatos ha-  
bet, nò permitti cõtra legis præscripta, nisi suas suo-  
rumque iniuriã quis persequatur. S. 12. Kalen. Decembr.  
Nicomedia, CC. Coll. 245.  
Qui cum alio mansit à teneris annis, non potest eũ accusare:  
ciuitatẽ tamen agere potest.  
17. Pars sententiæ eorundem AA. & CC. Dat. 5. Id. Ianuar.  
Diocletiano & Maximiano AA. Coll. 245.  
Iniquum & longè à seculi nostri beatitudine esse cre-  
dimus, vt Thaumafius accusandi eius habeat facultate,  
in cuius domo cum licet ingenuum à prima ætate  
tamen fuisse cõstabat. Quare ex nomine Thaumafij men-  
tio super conflictu criminis cum Symmacho conquef-

cat. Si quam sane ciuilem petitionem idem Thaumafius  
sibi competere confidit: iudicio præsidali poterit ex-  
periri.  
18. Idem AA. & CC. Iuliano.  
Si sororem tuam leuiorum commissorũ ream facis,  
accusationem non prohiberi exercere in iudicio præ-  
sidali: quò temerariè commissa, congrua vltione ple-  
ctantur. Dat. 3. Kal. Mart. Diocletiano IX. & Maximiano  
VIII. AA. Coll. 304.  
19. Imp. Valentin. Valens & Gratianus AAA. Laodiceo  
præfecto Sardinia.  
Neganda est accusatio, qui non suas suorumq; ini-  
urias exequantur, licentia criminandi in pari vel  
minori crimine, priusquam se crimine, quo pre-  
muntur, exuerint, secundum scita veterum iuris condito-  
rum: ita tamen, vt & ipsi inscriptiones contra eos etiam  
pendente accusatione deponere possint. Dat. Prid. Id. Au-  
gust. Carnunti, Gratia. A. II. & Equitio V. C. Coll. 374.  
Excepto maiestatis crimine, famulantes & serui non possunt  
dominos accusare. Sal.  
20. Imp. Arcad. & Honor. AA. Eutylichiano  
præfecto prætorio.  
Si quis ex familiaribus vel ex seruis cuiuslibet domus  
cuiuscumq; criminis delator atque accusator emerse-  
rit, eius existimationem, caput, atque fortunas petiturus,  
cuius familiaritati vel dominio inhæserit: ante exhibitio-  
nem testium, atque examinationem iudicij, in ipsa expo-  
sitione criminum, atque accusationis exordio, vltore gla-  
dio feriat. Vocem enim funestam amputari oportet  
potius, quam audiri. Maiestatis autem crimen tantum  
excipimus. Dat. 6. Id. Nouemb. Constantinop. Cæsario &  
Atico Coll. 397.  
21. Imp. Honorius & Theod. Augusti, Consulibus,  
prætore, & trib. pleb. Sena-  
turi S. D.  
Si liberti, accusatores manumissorum hæredumve ef-  
se præsumperint: eodem, quo serui supplicio tene-  
buntur, luituri pœnas ante prohibitæ delationis exor-  
dium. Dat. 7. Id. August. Rauenna, Aselepiodoto & Mari-  
niano Coll. 423.  
DE ACCUSATIONIBVS, ET  
inscriptionibus,  
Tit. II.  
1. Imp. Alexander A. Martiano.  
Eos, qui terminos effoderunt, extraordina-  
ria animaduersione coerceri debere, præses  
prouinciæ non ignorabit. PP. 3. Kal. Aug. A-  
lexandro A. Col. 223.  
Dominus potest defendere seruum suum accusatum de cri-  
mine capitali. Bahl.  
2. Idem A. Syro.  
Si cuiusdam crimini obnoxius seruus postulatur, do-  
minus eum defendere potest, & in iudicio sistere, ac-  
cusatoris intentionibus responsurum, post probatio-  
nem autem criminis, non ipse dominus, sed seruus pro  
suo delicto condemnationem sustineat. Ideo enim serui  
suum domino defendere permillum est, vt pro eo possit  
competentes allegationes offerre. PP. 11. Kal. Decemb. A-  
lexan. A. Col. 223.  
3. Idem A. Stephanidi.  
Reos capitalium criminum absentes, etiam per pro-  
curatorem defendi, leges publicorum iudiciorum  
permittunt. PP. 4. Non. Nouem. Maximo II. & A-  
liano Coll. 224.  
Eos capitalium criminum absentes, etiam per pro-  
curatorem defendi, leges publicorum iudiciorum  
permittunt. PP. 4. Non. Nouem. Maximo II. & A-  
liano Coll. 224.  
¶ Quæ dixi ad l. 3. sit proximo. Paul. 5. sent. 22. §. 2.  
d. loco. §. 1. sen. 16. §. 1. l. 1. 2. 3. ff. de termino moro: l. 4. §. 4. ff. finium regund.  
de pœnis. l. 7. §. 1. ff. de damno: l. 5. §. 5. ff. de oper. nouis. è contrario, ex  
delicto domini seruus non conuenitur. l. 5. supra ne filius pro patre. de  
absentibus reis defendendis. l. 53. §. 2. ff. de procuratorib. Imò  
non permittunt l. 13. in f. ff. de publicis iud. non permittunt in crimine  
non capitali, vt adulterio l. 11. §. 2. ff. de adul. quod olim non fuit capi-  
tale de quo dicam ad l. 30. in f. de adul. in capitali permittunt d. §. 2.  
l. 6. ff. de appellat. Nam & ita Sthenio Thermano reo criminis, co-  
gnitor (qui quasi procurator est) datus est apud Ciceronem de iure di-  
cundo in Verrem. Potest etiam per procuratorem defendi is quo præ-  
sente his criminalis contestatur l. 14. de adulter. l. 10. ff. de publico iud. l.  
4. §. 2. ff. de sicarijs: adde Cuiac. 20. obs. 20. Accusatus putat permitti ab-  
sentem defendere ad sententiam vsque Et hic. defendentem, suam quo-  
dammodo vtilitatem & causam defendere v. in hac quaestione Clar.  
5. sent. §. 1. quæst. 32.

facit d. l. 1. s.  
dixi d. l. 13. s.  
eod.  
l. 12. C. Theo.  
de accus. dixi  
ad l. 1. s. eod.  
¶ Quæ dixi  
ad l. 3. s. eod.  
l. 3. C. Theo.  
ne præter cri-  
men maiesta-  
tis seruus do-  
minum & pa-  
tronum liber-  
tus seu famu-  
laris accuset  
3. quæst. 11. c. ff.  
quis: l. 6. §. 1. j.  
de delat. 6.  
Harmen. 12.  
de familia-  
rib. & seruis.  
¶ adde l. 7. j.  
de falsis.  
quod ne  
quidem exce-  
pit Tacitus,  
auctore Vo-  
pisco, nec Tra-  
ianus, aucto-  
re Plinio.  
l. 4. C. Theo.  
d. titulo Ne  
præter l. 8. ff.  
de accus. adde  
l. 20. s. eod.  
certis tamẽ  
casib. possunt  
l. 38. §. 9. ff. de  
adulter. l. 1. ff.  
de annona.  
¶ 9. C. Theod.  
l. dixi 48. ff. 2.  
hoc notan-  
dũ, In Gallia  
reũ a priuato  
non accusari  
ad pœnã cri-  
minalem, sed  
a procuratore  
Regio 9. Re-  
bussum in pro-  
hamio consti-  
gloss. 3. num.  
105. qua de re  
alias etiam  
¶ Quæ dixi ad l. 3. sit proximo. Paul. 5. sent. 22. §. 2.  
d. loco. §. 1. sen. 16. §. 1. l. 1. 2. 3. ff. de termino moro: l. 4. §. 4. ff. finium regund.  
de pœnis. l. 7. §. 1. ff. de damno: l. 5. §. 5. ff. de oper. nouis. è contrario, ex  
delicto domini seruus non conuenitur. l. 5. supra ne filius pro patre. de  
absentibus reis defendendis. l. 53. §. 2. ff. de procuratorib. Imò  
non permittunt l. 13. in f. ff. de publicis iud. non permittunt in crimine  
non capitali, vt adulterio l. 11. §. 2. ff. de adul. quod olim non fuit capi-  
tale de quo dicam ad l. 30. in f. de adul. in capitali permittunt d. §. 2.  
l. 6. ff. de appellat. Nam & ita Sthenio Thermano reo criminis, co-  
gnitor (qui quasi procurator est) datus est apud Ciceronem de iure di-  
cundo in Verrem. Potest etiam per procuratorem defendi is quo præ-  
sente his criminalis contestatur l. 14. de adulter. l. 10. ff. de publico iud. l.  
4. §. 2. ff. de sicarijs: adde Cuiac. 20. obs. 20. Accusatus putat permitti ab-  
sentem defendere ad sententiam vsque Et hic. defendentem, suam quo-  
dammodo vtilitatem & causam defendere v. in hac quaestione Clar.  
5. sent. §. 1. quæst. 32.

**De sententia lata pro reo accusato re absente. In de colligitur. Plures possunt uno & eodem libello accusare: si ramentem suam que iniuriam prosequatur alias, plures simul accusare non possunt nisi per procuratorem, l. 3. §. 9. ff. de sepulchro. dixi ad l. 16. ff. eo. ad de Clar. §. sen. §. 5. l. 9. 13. in prin. Duaren. 1. d. 39. Accusatore citra contumacia absente, reoq; absoluto, ipso iure nulla & ex integro causa agi potest apud eundem vel rursus successore rem j. eod.**

*Non tenet sententia absolutoria lata a pro presente contra absentem non citatum legitime. Bald.*

4. Imp. Gordianus A. Archelao. Accusatoribus absentibus, & non per contumaciam adesse iudicio cessantibus, ex vna postulacione aditus praes pro uincia non causa cognita sententiam dixit, qua eum, de quo querimoniam detulisti, liberandum existimauit: criminatione etiam nunc perseverante, quae contumacia vel cessacione accusatorum non interueniente auferri non potuit: causa intentati criminis apud eundem vel successorem eius more iudiciorum tractabitur. PP. Non. Mart. Gordiano A. II. & Pompeiano Coss. 242.

5. Idem A. Paulino. Non ideo minus crimine, siue atrociū iniuriarum iudicio tenetur is qui in iustam accusationem incidit, quia dicit alium se huiusmodi facti mandatorem habuisse. Namq; hoc casu praeter principalem reū, mandatorē quoque ex sua persona conueniri posse ignotum non est. PP. 3. Id. Septembr. Gordiano A. II. & Pompeiano Coss. 242.

*Contra absentem in causa capitali, non potest procedi nisi per annotationem bonorum. Bald.*

6. Idem A. Auidiano. Absentem capitali crimine accusari non potest, sed requirendum tantummodo annotari solere, si desit, verus ius est. Et idē cum absente te & ignorantem, cui nunquam vllum crimen denunciatum esset, per iniuriam a praeside pro uincia in metallum damnatū esse dicas: quo magis in praesenti te agente (vt asseueras) iam nunc fides veri possit illuminari, praefectum praetorio adire cura: qui quidquid nouo more & contra formam constitutionum gestum deprehenderit, pro sua iustitia reformabit. PP. 4. Non. April. Ariano & Pappo Coss. 244.

7. Idem A. Proculo. EA quidem, quae per officium praesidibus denuntiantur & citra solennia accusationum posse per Vall. 1. confi.

39. num. 9. 10. ad 33. aliās si per contumaciam abesset a lite primum contestata, notaretur calumnia, l. 10. ff. de publicis iudicijs. ante lite contestatam post inscriptionem, extra ordinem l. 3. §. qui accus. l. 2. j. ad Turpill. ad de Cuiac. 20. obs. 11. id est, *μνομενός*, cui contrariū est *συσάδην*, vel causa cognita, adde l. 3. §. 4. §. de temporibus appellat. Mandatarius criminis, auctorem laudando non excusatur l. 1. §. 13. ff. de vi & vi. Mandatarij criminum puniuntur l. 3. §. 1. ff. de vi priuata. Imo minus tenetur mandatarius, si parere necesse habuit, l. 169. ff. de regul. iur. praesertim si agitur de non atroci facinore l. 20. ff. de obligat. l. 157. ff. de regul. iuris. aut si id ab aliquo committitur quod mandator (exemplum erit in patre filiam in adulterio interficiente) impune praestare potuit Clar. §. sent. §. 5. l. 1. quae. 60. vers. soler. aut si vis illata facienti. ideoq; voluit ignosci mulieri quae per merum adulterium commiserit, Clar. d. loco. vers. sic. *quero modo*. Iudicem excusari a pena, si principis iussu non obseruatis iuris solennibus, capitalem in aliquem sententiam tulerit, Clarus ibid. vers. soler. dubitari. fabrum excusari si mercede conductus in aliena silua, alterius mandato arbores eeciderit, aut in alieno quid euerterit, Clarus d. vers. soler. Mandator criminis tenetur l. 11. §. 3. ff. de iniur. l. 15. in ff. de sicarijs. Paulus §. sentent. 23. §. 5. adde quae dixi ad l. 4. §. de fugitiuis.

De absente non accusando. Absens accusari non potest & hic: §. 15. j. de adult. multo minus damnari j. eod. l. 5. ff. de penis. alioquin sententia nulla est. Quod igitur remedium est aduersus absentem? Bonorum eius sit annotatio j. eod. quod hodie in Gallia, Italia, Hispania, & foris Ecclesiasticis locum non habet. possunt enim absentes contumaces damnari, etiam ad mortem, eorumq; bona fisco adiungi, §. Clar. §. sent. §. 5. l. 1. quae. 44. vers. factus. vers. sed hodie. vers. licet. An hodie locum habet bonorum adnotatio, dixi ad l. 1. §. de requir. reis. Reus citandus est, etiam si princeps accuset aut agat Clement. Pastoralis. de re iudi. etiam si de censura, excommunicatione, aut interdicto ferendo agatur. Communis opinio apud Clar. §. sent. §. 5. l. 1. quae. 31. in prin. Fieri autem citatio in ciuitatibus debet iudicis mandato, Clar. ibid. vers. vnus. Quid si reus in alieno viuat territorio? dixi ad l. 7. ff. de custodia. l. 1. §. ff. de accusat. Non. 134. §. 5. l. 4. §. 6. ff. de damno. l. 15. §. 1. ff. de re iudic. quid si defunctus? §. l. 1. §. 1. ff. de curat. bonor. dando. de citatione vide quaedam alia apud Clarum d. loco. hinc colligunt, Nullitatem sine appellatione proponi vel apud superiorem, vel apud eum ipsum qui sententiam tulit. quinimo executionem impediti posse Bal. hic. adde Vourms. 1. pract. 24. obs. 35. puta stationarios l. 8. j. eod. publicas personas, l. 14. j. eod. nuntiatores, l. 6. §. 3. ff. ad Turpill. Notoria & relationes apparitorum vel aliarum publicarum personarum non exigunt apparitoris inscriptionem: sunt tamen accusationibus proxima, quia non minus subit periculum qui ex eis denuntiat crimina, quā qui desert ex inscriptione & hic: §. d. l. 14. l. 6. §. 3. ff. ad Turpillia. Alias, ridicula sunt quae ignoracione Latini sermonis veteres interpretes hic commenti sunt de Notorio.

pendi incognitum non est. Verum si falsis necne notorius infimulatus sit, perpenso iudicio dispici debet. PP. 8. Id. Ian. Peregrino & Emiliano Coss. 245.

8. Exemplum sacrarum literarum, Diocletianus & Maximianus Augusti.

Si quis se iniuriam ab aliquo passum putauerit, & querelam deferre voluerit: non ad stationarios decurrat, sed praesidalem adeat potestatem, aut libellos offerens, aut querelas suas apud acta deponens. PP. sine die & consule.

*Accusatus ab vno de crimine, non potest accusari ab alio de eodem sed de diuerso, licet ortum habente ex eodem facto. Salycet.*

9. Idem AA. Honorato.

Qui de crimine publico in accusationem deductus est, ab alio super eodem crimine deferri non potest. Si tamē ex eodem facto plurima crimina nascuntur, & de vno crimine in accusationem fuerit deductus: de altero non prohibetur ab alio deferri. Iudex autem super vtroq; crimine audientiam accommodabit. Nec enim licebit ei separatim de vno crimine sententiam proferre, priusquam plenissima examinatio super altero quoque crimine fiat. PP. 4. Kalen. Septemb. Ballo II. & Quintiano Coss. 289.

10. Idem AA. & CC. Vrsae.

Qui explicandi negotij spem (cuius finis in iudicis potestate ac motu situs est) pollicetur: non minus ob illicitam sponsonem crimen contrahit, quam qui ad huiusmodi promissionis commercium contra disciplinam publicam adspirat. PP. 3. Kalen. Nouem. iphis IIII. & III. AA. Coss. 290.

*Accusatus, & quia non fuit probatum absolutus, potest ab alio de praenauigatione primi primo docentis iterum accusari de eodem crimine. Bald.*

11. Idem AA. & CC. liberis Crispinae charissimae nobis.

Si quis homicidij crimen existimat persequendum: secundum iuris publici formam debet eum qui in primordio homicidij postulauerit reum, neque probauerit, ideoq; reus absolutus est, praenauigationis arguere. Idem salubriter statutis principum parentum nostrorum iurisq; forma praescriptum est. Vel si id non putauerit agendum ad sequens crimen, id est, pastorum latronumve descendere eum coges, atq; id exequi iudicio tuo: cum si quidem id ab inculato appareat esse commissum, ob uisionem publicam obnoxius legibus fiat. Datum 8. Id. April. Annibaliano & Asclepiodoto Coss. 292.

12. Idem AA. & CC. Aurelio:

Diuersa verò delicta vnius hominis, diuersis hominibus possunt deferri & hic: possunt & ab eadem persona l. 3. §. 3. ff. eodem. Diuersis vnius euldemque hominis delictis ad iudicem delatis, iudex habita ratione grauioris cōdemnare debet: nec in eius arbitrio est minoris habere rationem. Ne alioquin causae continentia diuidatur l. 10. §. de iudicijs. id est, qui euentum sententiae vendit. Vide Paulum §. sentent. 25. §. 5. l. 1. §. 30. ff. de iniurijs. Hæc constitutio pertinet proprie ad fumi venditores (quales fumo necari Alexander Severus iussit) non ad promissores impunitatis, vide Cuiacium 20. obseru. 9. Habe Crispinae, Carissime nobis Contr. 1. d. 39. 15. Cuiac. 1. obseru. 15. Fuit autem is Crispinus praes pro uincia, vide Cuiacium ibidem. Praenauigationis tenetur, qui reum non probauit, adde legem primam supra de advocat. diuersorum iudicum. Sit hæc hypothesis, Qui homicidij & criminis pastorum & latronum accusari potuit, accusatus tantum fuit homicidij. Accusator homicidium non probauit. Praenauigationis poterit condemnari accusator, nisi a iudice cogatur descendere ad alterius criminis executionem. Crimen pastorum hic dicitur, non quod, vt Accursius putat, a Caino & Abele pastoribus initum sumpsit: sed quod pastores latrocinijs dediti esse consueuerunt, vt de Abalgis & Heniochis scribit Strabo. quos ait viuere *λυσευαίος και νομαδικός*, eamque sententiam confirmat lex vnica, Codice Theodosia. Ne pastoribus dentur filij nutriendi libro nono titulo 31. fore alioquin, vt qui nutriendos dederit, societatem latronum videatur inijsse. quamuis alijs rusticianis nutriendos dare liceat. Clarus §. sentent. §. 5. l. 1. quae. 10. decima. quinquies. vers. sic. item quæro. scribit neminem hodie cogi accusare: ne hæredes quidem occidit.

ex indicij sc. Notoria & nota ria indicia in leg. 6. §. 3. ff. ad Turpill. sunt elogia (Gall transformati- ons) transmissa ab apparitorib. praesidū, irenarchis, & publicis personis, l. 14. j. eod. ad magistratus. Stationarij, sūt apparitores dispersi p vicos & prouincias certis locis, vt magistratib. denuntient crimina quæ geruntur, l. 1. j. de curiosis. §. l. 1. ff. de off. praefect. vrbis. l. 31. C. Theod. de episc. §. Cle ric. l. 1. C. The odos. de curis publico. §. l. 6. j. de dignitat. Apud praesidē non apud stationarios libellus accusationis proponendus. §. l. 16. ff. eo. Ex eodē facto plurima delicta nasci possunt. Vnum & idē delictū, vnius eiusdē que hominis a plurib. deferri potest, l. 4. supra eod. l. 11. l. 16. ff. eod.

Educuntur... apud aeta audiatur. Ita enim quasi sub publico te-... stodia apud...

Freni tem-... peries iudici-... bus seueris... iniicitur.

l. 3. C. Theo-... dof. eodem.

Mulieres a... masculis in... carcere sepa-... rantur, adde...

l. 5. Codice... Theodos. eod....

Commenta-... riensis, qui in... commenta-... riu custodias... refert.

l. 2. ff. eod.

Fugiens ex... carcere publi-... co, delictum... confiteri in-...

l. 13. ff. eodem.

Quid is qui... maceret. Iubemus autem vt intra tricessimu... diem sem-

puniri negant interpretes: sed nec eum qui aufugere conatus est, nec aufugit, qui ve non legitime in carcerem coniectus est... Quid is qui maceret. Iubemus autem vt intra tricessimu... diem sem-

3. Idem A. Afcondino praefecto pratorio.

Quoniam vnus carceris coelaue permixtos sectm... criminosos includit: hac lege sancimus, vt etiam si...

Auth. ex Nouell. 134. cap. 9.

Hodie nouo iure nullam mulierem pro pecunia sfficali... seu priuata causa, aut pro crimine quolibet modo in...

4. Imppp. Valent. Valens, & Gratianus AAA. ad Probum praefectum pratorio.

Ad commentariensem receptarum personarum... custodia obseruatio atque pertineat: nec putet ho-

Causa carceratorum debent velociter terminari. Bald.

5. Imppp. Grat. Valent. & Theodos. AAA. Eutropio praefecto pratorio.

DE his quos tenet carcer inclusos, id aperta de-... finitione sancimus, vt aut conuictos velox poena...

DE his quos tenet carcer inclusos, id aperta de-... finitione sancimus, vt aut conuictos velox poena...

tem, extorrem impetrata fortuna, decem auri libris mul-... tandum esse censemus. Datum 3. Kalend. Ian. Constanti-

v. 60. Eclog...

Graeca constitutio Iustiniani hic deest. Eius quadam... pars a Triboniano iam fuit posita in l. 22. s. de episcopali au-

l. 22. s. i. s. de... episcopi. and...

6.

Latine Antonij Contij.

Neminem oportet inijci custodiae absque iussione... magnorum magistratuum aut locorum defensoru...

DE PRIVATIS CARCE- ribus inhibendis, Tit. V.

Priuati carceris crimen committentes, afficiendi sunt... timo supplicio: Et datur facultas iudici de hoc...

1. Imp. Zeno A. Basilio praefecto pratorio.

Iubemus nemini penitus licere per Alexan-... drinam splendidissimam ciuitatem vel Aegy-

Eclog. d. loco...

l. 22. s. i. s. de...

l. 17. 14. s. de...

l. 11. 6. Har-

l. 23. s. de epif-

l. 25. ff. de...

l. 5. s. c. i. s...

l. 1. s. c. i. s...

Notatur hic deesse Graeca constitutio. Eius epitomen La-... time ediderat Contius ex lib. 60. Basil. 11. 55. interprete Cui.

2. f \*

Constitutio iubet priuatas custodias non fieri, & eos

Ille vero qui publicas suscepit literas, periculo suo & officij sui comprehenderit eum, & ad iudicem provinciae transmittet in qua peccavit supplicij legitimis subiiciendum. Si vero qui publicam epistolam suscepit, hoc facere, aut officium eius imperata neglexerit: tunc & ipsum iudicem tres libras auri, & officium eius alias tres pro pena inferre iubemus. Sin autem iudex, aut aliquis officialium suorum propter lucrum eum non comprehenderit, aut comprehensens non transfuserit: qui hoc fecisse conuincatur, spoliatur cingulo, & exilio tradatur.

<sup>a</sup> §. l. 2. §. de abolitionib.  
<sup>b</sup> l. 2. §. 1. ff. eo.  
<sup>c</sup> Turpilliano. l. 14. in fin. ff. eo. & poenae quinque librarum auri l. 3. in fin. ff. de praenara. si simpliciter, id est sine abolitione destitisses, senatus non tamen consulto in persona tua futurum locum non fuisse: ditalionis. uerum enim diui principes saepe sanxerunt. Quin hoc cuius alterum caput & in l. 11. in f. ff. de sicarijs. §. l. 5. ff. ad Turpill.

Maritus qui de adulterio accusauit, sine abolitione non potest desistere. Bald.

16. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Archesilao.

**A**bolitionem adulterij criminis postulans, praesidem, in cuius officio accusatio fuerit instituta, adire debes. Caeterum erras tu marite, existimans etiam si simpliciter, id est sine abolitione destitisses, senatus non tamen consulto in persona tua futurum locum non fuisse: ditalionis. uerum enim diui principes saepe sanxerunt. Quin hoc cuius alterum caput & in l. 11. in f. ff. de sicarijs. §. l. 5. ff. ad Turpill.

17. Iidem AA. Victorino.

**S**ine metu legis Iuliae de adulterijs coercendis reuocare uxorem in matrimonium potes: cum nihil amplius quam libellos accusationis obtulisti: quia postea comperisse te affirmas, quod vana indignatione ad accusationem incitatus fueris. Is enim committit in penam quam lex certo capite denunciat, qui vel publice adulterio damnatum habet: vel adulterum sciens, vt ignorantiam simulatam non possit, retinet uxorem. PP. VI. Kal. Augusti, ipis AA. IIII. & III. Coll. 258.

In delictis consideratur animus & merum factum, non iuris effectus. Salyc.

18. Iidem AA. & Valerian. C. Theodora.

**E**um, qui duas simul habuit uxores, sine dubitatione comitatur infamia. In ea namque re non iuris effectus, quo ciues nostri matrimonia contrahere plura prohibentur: sed animi destinatio cogitatur. Veruntamen ei qui te ficto coelibatu, cum aliam matrem familias in prouincia reliquisset, sollicitauit ad nuptias: etiam crimen stupri, a quo tu remota es, quod uxorem te esse credebas, ab accusatore legitimo solenniter inferretur. Caeterum res tuas omnes, quas ab eo interceptas matrimonij simulatione deploras, restitui tibi omni exactionis instantia impetrabis a rectore prouinciae. nam ea quidem quae se tibi vt sponsa daturum promisit, quomodo reperere eum effectu potes quasi sponsa? Accepta Id. Maijs, Antiochia, Tusco & Basio Coll. 259.

19. Imp. Diocletianus & Maximianus, AA. ad Pompeianum.

**Q**uamuis indubitati iuris sit, quotiens adulterij crimen intenditur, praesentiam accusatoris praecedere oportere: tamen quonia ex literis tuis cognouimus Materiam Propositi Viatoris uxorem, habitis quaestionibus, cum Iuliano quodam adulterium commisisse, detectam sub ipsa prolatione sententiae Viatoris ipsius praesentiam postulas: non putauimus confecto penè iudicio, facinore etiam agitata quaestione conuicto, Propositum ab excubijs limitis reuocandum. Datum S. Non. Decemb. AA. & Coll.

20. Iidem Augusti & Caes. Diodymo.

**F**oedissimam earum nequitiam, quae pudorem suum alienis libidinibus prosternunt, non etiam earum quae per vim stupro compressae sunt, irreprehensa voluntate, leges uiscuntur. quin etiam inuoluntate existimationis esse, nec nuptias earum alijs interdici, merito placuit. PP. 3. Non. Octob. ipis IIII. & III. AA. Coll. 290.

Marito resp. causa occupato, non currunt tempora ad accusandum de adulterio uxorem. Salyc.

Vim passae mulieri, nuptijs aliorum non interdicitur l. 13. §. 7. l. 39. ff. eo. Integra voluntate vim mulier pati potest. Tolle voluntatem ex medio, omnis actus est indifferens. Bald.

21. Iidem AA. & C. C. Silano.

**O** certa tempora, quae uiliter computari solent, praescripta sunt. si igitur per occupationes publicas accusationem instituere non potuisti, nec ante creditum tibi munus praescripta tempora transacta sunt: post depositam sollicitudinem, qua detineris, integram accusandi potestatem habebis: ad quam cum vacare ceperis, properare debebis: nec effrenata licentia ad terendam aduersariam futurae accusationis speciem praetendas. PP. 14. Kalend. Nouemb. ipis IIII. & III. AA. Consulib. 290.

22. Iidem Augusti & Caesares Oblimosi.

**S**i ea, quae stupro tibi cognita est, & passim uenalem formam exhibuit, ac prostituta meretricio more uulgò se praebuit: adulterij crimen in ea cessat. PP. 12. Kal. Nouemb. ipis IIII. & III. AA. Coll. 290.

Matrimonium quod non est violari non potest. Bald.

23. Iidem Augusti & Confl. Proculo.

**S**erui ob uolatum contubernium suum adulterij crimine accusari non possunt. Is autem, qui post dislociatum matrimonium uxorem licito iure duxit, obque intentatae accusationis ac potentis patrocinij metum, ei, qui accusationem instituerat, aurum & argentum dedit: ad recipiendum id, uleiscendamque turpis lucricupiditatem, adire praesidem potest: qui examinatis partium allegationibus, & inquisita fide veri, si quidem id ab eo, qui innocens est, ob illati criminis timorem datum esse cognouerit: quemadmodum sententiam formare debeat, ex euentibus iuris placitis instruetur. Sin uero confiterit corrupti matrimonij uelut mercedem ad captandam impunitatem solutam pecuniam esse: eum, qui etiam aduersus senatusconsulti censuram cum foedissimo flagitio accepit, puniri iubebit. PP. Kalend. Nouemb. ipis IIII. & III. AA. Coll. 290.

24. Iidem Augusti & Caesares Dionysio.

**S**i eius, a quo nunc adulterij rea postulatis, contra iuris formam contubernio habuisti, innumeris auctoritatibus te tueri potes.

25. Iidem Augusti & Caesares Soliano.

**E**t si libidine intemperatae cupiditatis ex actorum lectione exarsisse te cognitum est: tamen cum ancillas compressisse, & non liberis stuprasse detectum sit: ex huiusmodi sententia grauatam potius opinionem tuam, quam infamia adficiam esse manifestum est. PP. V. Idus Martij, Tiberiano & Dione Coll. 291.

Replicatio uel exceptio prauidicialis antea discutitur: & ea reprobata, super crimine proceditur. Salyc.

26. Iidem AA. & C. C. Crispino.

**Q**uoniam Alexandrum, qui in crimen uocatur, etiam praescriptionem esse pollicitum eo nomine, quod accusator uxorem post deprehensum adulterium penes se habuisse uideatur, & de statu suo agere nunc uelle perspeximus: ita ordo quaestionis dirimendus uideatur, ut in primis quidem de statu Alexandri quaeratur. ita ut si liberum eum esse adhibita audientia deprehenderit, praescriptionis ei obijcienda facias potestatem. Sin uero eundem esse seruum cognoueris, remotionis praescriptionis impedimentis, in adulterum crimen protinus debebis inquirere: ac si eum detectum in eo flagitio esse perspexeris, penam decernere quam in adulterij crimen legum sanctio statuit. Datum V. Kalend. Septemb. AA. Coll.

27. Iidem Augusti & Caesares Phoebo.

**C**ommisum antea adulterium cum eo, qui se postea nuptijs sociavit, uelamento matrimonij non extinguitur. PP. 18. Kalend. Ian. CC. Coll.

Accusationem adulterij repellit exceptio temporis, lenocinij, & ordinis. Salyc.

28. Iidem AA. & C. C. Concordio proconf. Numidia.

**I**ta nobis cordi pudor est, ut remoueamus prisca iuris ambages, & constituamus in adulterij quaestione, abolitis de medio caeteris praescriptionibus, s. eod. Adulter praeter quinquennij temporis, & lenocinij quod teru repellit marito obijcitur, exceptionem illam etiam quae temporis expostolutum prius matrimonium ante denunciatum lenocinij & ordinis. De lenocinio §. l. 2. §. 4. ff. eo. l. 39. in f. l. 47. ff. solut. ordinis sc. quo primum accusandus est is cui adultera nuplit post matrimonium.

<sup>a</sup> l. 5. l. 15. in f. ff. eo. l. 11. §. 5. ff. eo.

<sup>b</sup> Marito reipublica occupato non currunt tempora ad accusandam uxorem de adulterio constituta. §. l. 29. in f. ff. eo. l. 6. Harmenop. 2.

<sup>c</sup> l. 24. §. 1. ff. eo. §. l. 6. ff. eo. adde q scripti ad l. 3. in f. ff. de cap. min. Cur ita? Matrimonium quod non est, violari non potest, adde l. 13. §. 1. ff. eo. Iuste repudiata mulier duci potest. §. l. 23. ff. de eo.

<sup>d</sup> Stupri cum ancilla damnatus non fit infamis l. 29. in fin. §. eo. l. 6. ff. eo. l. 25. ff. de iniurijs.

<sup>e</sup> §. l. 1. ff. de ord. cognit. l. 1. §. de off. rector. prouinc. & ita quibusda in causis civilis causa criminali anteponitur. §. l. 8. j. ad l. Fab. l. 2. Cod. Theod. de falsis.

<sup>f</sup> Imò, non est ci facienda. l. 2. §. 7. ff. eo.

<sup>g</sup> Serui adulterij accusari possunt. l. 5. de tur. §. 3. ff. de accusat.

<sup>h</sup> hinc colligunt, Damnis praescriptionis impedimentis, in adulterum crimen natis poenā remitti, si ab aliquo mulier in matrimonium expectantur. Rebuff. 1. cap. 9. num. 34. Pap. 24. Aref. 10. num. 14. dixi ad l. 31. ff. de poenis.

<sup>i</sup> dixi ad Nouell. 134. c. 12. de quo §. l. 1. eod. Adulter praeter quinquennij temporis, & lenocinij quod teru repellit marito obijcitur, exceptionem illam etiam quae temporis expostolutum prius matrimonium ante denunciatum lenocinij & ordinis. De lenocinio §. l. 2. §. 4. ff. eo. l. 39. in f. l. 47. ff. solut. ordinis sc. quo primum accusandus est is cui adultera nuplit post matrimonium.

facinus confessumque puniri. Dat. 2. Non. Decemb. Constantinop. Theodosio A III. & Abundantio Consil. 393.

35. Imp. Honor. & Theod. AA. Palladio praefecto praetorio.